^{*)} Chronic. Montis Sereni s. LAVTERBERG. T. II. p. 208.

fus erat, ille histrio in corpore eius (archiepiscopi WICHMANNI) carnificis officio functus est, ventremque eius cultro aperuit, et intestina eiecit, quae in praedicta possessione humata sunt. Corpus autem *sale infusum*, ne aestu corrumperetur, Magdeburg adductum est. —

Anno MCXCV. ALBERTVS *) marchio *veneno*, vt fertur, a quodam familiarium suorum, HVGOLDO nomine, sumto, aegritudinem incurrit. De Vriberge vero, vbi aegrotare coepit, Misnam festinans, cum nec equo, nec curru propter evidentiam morbi vehi posset, a viris in gestatorio ad hoc ipsum composito portabatur. Verum, emenso vnius milliaris spatio, ingrauecente molestia, etiam portari non sufferens, in villa quadam Henrichsdorf depositus, ibique defunctus est. — Uxor quoque eius, paucis **) euolutis diebus, *eodem veneno* extincta est. —

In

208. MENCKEN. Script. Rer. German. Sale condiri corpus putredinemque arceri, in quam præpingues citius ruunt, mos est longe vetustissimus. Quin ipsa oua sali indita biennium et amplius integra conseruantur.

*) Ib. p. 212. Idem ad verbum repetitum in Annal. Vetero - Cellens. ib. p. 393. Videtur hoc probare variam veneni actionem, citam et tardam, pro natura hominum varia. Doloris vehementia et intolerantia, item præsentanea et cito mors, arsenicum datum satis superque produnt.

**) In Chron. Cell. leg. *infra triginta dies*.

In nullo *) fratre suo, praeposito, minor erat, excepto eo, quod linguae officium expeditum non habebat. Nam tantum *balbus* erat, praepropere, et, ut de talibus dici solet, *in gutture loqueus*, in quotidiana locutione minus bene intelligebatur. Si autem eum mora aliquanta eum loqui contingebat, non valde in eo defectus huiusmodi apparebat. —

JOANNES **) praepositus ex multa animi perturbatione, cuius ei cottidiana sibi aduersantium insultus caussa fuerunt, *aegritudinem* incurrens decubuit. Cumque, dietim deficientibus in eo viribus, morbus augeretur, — ad mortem aequanimitter ex dei voluntate perferenda se studuit praeparare. — His consummatis, vestiri se petiit et calciari, sicque a circumstantibus a lecto leuatus, ipsis

I 3

iuuan-

*) Ib. p. 223. Laborabat, vt videtur, *ischnophonia*, *pseffismo* et *paraphonia gutturali*.

**) Ib. p. 233. T. II. Poterat cilicum, quo scenitae et monachi, sanctitatem vitae affectantes, se in-duebant, (v. Dv FRESNE Glossar. T. II. p. 420. et SALMAS. Exercit. Plin. p. 347.) cutim irritando, poterat cinis adspersus, quem morientibus fratribus cum cilicio (Dv FRESNE ib. p. 428.) substernebant, calefaciendo et fouendo excitare vim vitae debilem fereque prostratam, hinc sudore critico materiam vitiosam e corpore extrinsecus ad cutim euocare. Alterum vitium, quod febris beneficio accidit, erat *salbaras nigra*, *excorticativa*, *ulcerosa*, extrema occupans, hinc in summo gradu infecutum *malum mortuum*, cum natus casu.

iuantibus, supra cilicium cinere aspersum sternitur, in eo suae vocationis horam desiderans expectare. Cum vero in hoc stratu pernoctasset, et die sequenti *per signa sudoris erumpentis evasurus speraretur, — ad lectum se reduci permisit, — Tempore vero non longe ante hoc exacto, aliud in eo malum apparuerat, a quo tamen per dei gratiam medici fidelis adiutorio liberatus est.* In *toto enim corpore, etiam in volis pedum, Janies collecta cutem per loca crebra rumpebat, et ipsae rupturae sanie plenae quasi cauteria videbantur.* *Febre itaque per sudorem terminata, nasus ab interiori parte paulatim nigrescens, in hoc malo totus occupatus, et omnino a capite separatus, magnae deformitatis spectaculum intuentibus exhibebat.* Nec deerant etiam medicinae artis periti, qui *veneni* *) haec esse signa manifesta testarentur. — Cum febre liberatus, *naso perdito, victurus crederetur, hoc ei pro criminе cooperunt obiicere, dicentes, se nolle habere praepositum denasatum, — quem deus tertio illius mutilationis die ab hac luce subtraxit.* —

GERNOTVS **), Nienburgensis abbas, — ab hominibus comitis oculis erutis caecatus est.

Cui

*) i. e. humoris virulentis.

**) Ib. p. 260. T. II. Tales observationes, quibus lingua absissa vel paullum emortua reficta esse dicitur, etiam apud recentiores chirurgos leguntur. v. CAMERAR. Syll. Memorab. Cent. VI. Part. 33. 59.

Cui etiam cum iidem *linguam* conarentur *abscindere*, recurvato eam sagittae ferro ei-que infixo trahentes, illo violenter retrahente, *scissam per medium* reliquerunt. Vnde cum postmodum prorsus impeditum haberet loquendi officium, adhibito medico, partem linguae scissam truncari, eamque ad modum naturalem informari fecit. Quod etsi non usque quaque, non parum ei tamen cognoscitur profuisse. —

Monachi *) de morte ipsius (abbatis) ne-
gociari coeperunt. Nam die quadam, abbate

I 4. cum

WELSCH. Syll. Curat. et Obs. Medic. n. 25. p. 17.
Haec vero restitutio naturae medicatrixis est, non
artis. *Truncare* est *soluere* partem linguae adhae-
rescentem, ut mobilior fieret.

*) Ib. p. 271. Hoc in casu suberat arsenicum saccha-
ro mixtum et occultatum. Erat etiam ars aliqua
muniendi vasa, ne illata venena sanitati vitaeque
nocere possent. v. Libro del Consiglio di Egitto
tradotto da GIVS. VELLA T. I. Palermo 1793. Por-
rigebatur celatum occultatumque venenum cibo et
potculo, (CVRT. Hist. X, 4. Chronic. Turcic. T. I.
P. 5. c. 12. p. 167. ed. Lonicer.) puluere sternutato-
rio, pipere, (WINDECK. n. 26.) saccharo, contri-
to adamante, (Chron. Turc. ib. c. 22. p. 177.) vn-
guentis suaueolentibus, (CARDAN. de Venen. c. 15.
et SGALIGER De Subtilit. Exerc. 154. p. 515.) fa-
cibus, quibus CLEMENTEM VII. Pontif. periisse re-
fert PARAEVS, (De Venen. XX. 7. p. 578. Opp.)
BRVYERIMVS vero (De Re Cibar. IX. 20. p. 422.) ex
immoderato fungorum esu, item extremis coronae
floribus (PLIN. Hist. Nat. XXI. 3.) et nodis (Tacit.
Annal. III. 7.) crinium, flore veronicae corona-
riae, (MATTHIOL. Comm. in DIOSCORID. L. VI.
Praef.

cum suis ad prandium consedente, vnuis ipso-
rum — *cibum aliquem delicate paratum ei at-*
tulit, sed cum aliquantum a conspectu eius
recessisset, repente in gemitum cum fletu
erupit. Quem cum abbas reuocari praeci-
piens,

Praef. p. 714.) anulis et gemmis, (PLIN. H. N. XXXIII. 1. CORN. NEP. Vit. Hannibal c. 12 AVR. VICTOR De Vir. Illustr. c. 42.) pugione ac gladio, (CVRT. Hist. IX. 8.) zona (ROGER. de HOVEDEN n. 15.) ephippiis, ocreis, strophiolis et cereis, (SCALIGER l. c. p. 516. SCHENCK. Obs. med. L. VII. 1. p. 836.) papyro (LINDESTOLPE De Venen. p. 739.) et id genus aliis rebus, ut vel prudentissi-
mos fallere liceret. Erant venena acuta et lenta,
(CIC. Orat. contra Pison.) praesentanea et termi-
nata, (GELL. Noct. Attic. VI. 4. et CARDAN. De
Venen. III. 6.) delibatoria et tinctilia, (OVID. Trist. III. El. 10. PLIN. H. N. XXXIV. 14.) dolorem in-
ferentia (CARDAN. De Subtilit. L. II. p. 94.) et pla-
cida, ex quo genere illud fuisse videtur, quo
THRASYAS Mantinea (THEOPHRAST. Hist. Plant.
IX. 17. p. 1145. ed. Bodaei) facilem et ἀπό-
λυτων procurabat, erant sicca et humida, item ab
animalibus, plantis et metallis petita variaque ar-
te praeparata, cet. maximam vero partem arseni-
co composita. Erat ergo ars venenandi docta in-
de a priscis seculis ad nostra usque famosa, cum
et hodiecum priuatos faccharo, (v. BENJOWSKHY
Schicksale und Reisen. Kap. 4. S. 44.) principes
potu spirituoso, quem Angli PUNCH appellant, oc-
cidere liceat, erat et ars salubris, antidotis (SVE-
TON. Vit. Neron. c. 33.34. PLIN. H. N. XXIII. 8.)
clarissima, erat denique lege Cornelia (Instit. de
publ. indic. §. 5. et Digest. L. 48. tit. 19. leg. 28.)
cautum, ut venenarii capite vel damnarentur, vel
deportarentur, sed irrita sunt edicta principum,
vanae irreconsulorum leges, donec ars occulta
in ciues debacchatur, vel praeceptis iusti et liciti
continetur scilicet.

piens, cur fleret, interrogasset, respondit
ideo se flere, quia ministerio *cibi* illius *venenati* mortem ei certissimam procurasset. Ab-
bas vero ipso cibo, de quo nondum gusta-
verat, et omnibus, quae in mensa erant,
proiectis, territus surrexit. — Ad monachum
cum aliquando abbas venisset, ille gratanter
eum suscipiens et diligenter procurans, in-
ter cetera *cibum delicate* ipsi duntaxat soli
praeparatum ei apposuit, de quo abbas mo-
dicum gustans, eum fratri suo — misit, et
ab illo ad alios pervenit. Cuius effectum
breuiter omnes, qui inde gustauerant, ex-
perti sunt. Et abbas quidem, ad desperatio-
nem usque infirmatus, dei adiutorio euasit.
Frater vero eius et duo cementarii, et qua-
tuor exinde pueri mortui sunt. — Abbas in cibis
sumendis postmodum cautior fuit. Numerati
sunt autem ultra XXVI. quos pro huiusmodi
causis diuersis fertur temporibus expulisse. —

Accidit *) in ciuitate Hallensi, vt parochianus — die quadam ad morientem ali-

I 5 quem

*) Ib. p. 284. Melancholiae religiosae visis inquietatus homo, cum viros se vidisse putaret, mortis inferendae auctores, se ipsum feruenti fali commiserat, ut peccatorum poenam lueret. Cf. BENJAM. FAWCETT über *Melancolie*, vornäml. über die sogenannte religiöse *Melaneolie*, übersf. von LEHZEN. Leipzig. 1785. et PERFECT Auserles. Fälle von verschiedenen Arten des Wahnsinns, übersf. von MICHAELIS. Leipzig. 1789. Cas. 25. et 59. Bis equidem vidi simile infortunium ab bulliente sapone

quem vocaretur. Qui veniens inuenit hominem ex his, quibus est *coquendi salis officium*, qui se in fartaginem sui operis *bullientem* iniecerat, semicoctum et pene toto corpore mutilum effectum, nisi quod lingua adhuc viuaciter vtebatur. A quo dum casus illius miserandi causam modumque requireret, ille presbyterum auditu recognoscens, quia visu non poterat, *oculis* scilicet de coctionis vaporibus *obscuratis* et cuncte turgescente compressis, rogabat, ut, submotis aliis, soli ei loquendi sibi copiam praestaretur. Quod consecutus coepit dicere, se magna peccatorum suorum poenitundine ad opus illud adductum, nec tamen ad hoc sine consilio accessisse. — Post confessionem iam bonae spei factus, presbtero, ut transitum suum, qui iam adesse videretur, eucharistiae perceptione muniret, admonente, respondit, hoc quidem valde esse desiderabile, sed fieri non posse, quoniam, *inflato gutture*, *glutiendi* copiam non haberet. — Nec multo post animam reddidit. —

XXVIII.

pone natum, cui puella immersa fuerat. Misere periiit iisdem fere symptomatibus oppressa.

XXVIII.

ANNALES VTERO- CELLENSES *).

HEINRICVS, rex Romanorum, ducendae vxoris causa ad partes Appuliae profecturus, DEDONEM secum proficisci voluit, qui itineris istius asperitatem et aeris qualitatem corpori suo, quia *valde pinguis* et *crassus* erat, contrariam sentiens, pro tollenda aruina, medico adhibito, *ventris incisione* mortuus est. —

Marchio **) usque ad finem vitae suae (1221.) non potuit se explicare, — donec, aemulis suis procurantibus, a quodam medico suo centum marcis argenti, quarum iam quinquaginta acceperat, corrupto, *intoxicatus veneno sibi propinato* interiit. —

XXIX.

*) Ibid. p. 398. T. II. MENCK, Script. Rer. Germ. Mirum et pericolosum pinguedinis tollendae praefidium. Ferunt celebrem quendam chirurgiae professorem, qui secando et vrendo quemuis oblatum petere vel iugulare solebat, etiam alicui homini pingui vel steatomate abdominis molestato ventrem incidisse, non quidem feruandi, sed donarii et currus promissi cauſa, etiam si de morte inferenda certus effet.

**) Ib. p. 403.

XXIX.

ERPHVRDIANVS ANTIQVITATVM
VARILOQVVS *).

In Ephordia quidam adolescens *non habens brachia, nec manus,* comedit et consuit cum pedibus. —

Dum **) *quinque fatuae virgines* precebus — non possent gratiam consequi, marchio *ira commotus* recedebat. — Quare furans per quinque dies quinto die subito mane primo dicit marchionissae, *surge, fac escas praeparare.* — Marchionissa, quod iussum erat, adimpleuit. Post horam rediens dominum fuscitando, ut diuina audiret. — At ille *oculos aperuit, loqui nil valens, morbo apoplexiæ factus,* in quo per tres annos et dimidium laborauit. —

Eodem anno (1357. ***) natus est puer *cum duobus capitibus,* — mortuo uno capite, aliud per superuixit. —

XXX.

*) Ibid. p. 489. T. II. Etiam CARDAN. (De Subtilit. L. XVII. p. 622. ed. Balil.) meminit hominis brachiis destituti, dextro pede hastam vibrantis, collimantis, vestem suentis, edentis, scribentis, in acum filum immittentis.

**) Ib. p. 500. T. II. a. 1322. Ex ira apoplexia imperfecta, ex apoplexia resolutio neruorum demum internecina, *fatuae virgines* i. e. meretrices.

***) Ib. p. 504. Puellam bicipitem, corporibus a tergo concretis, visceribus singulorum integris, memorat N. BIDLOO in Act. Erud. a. 1706. p. 59.

XXX.

GEORGE SPALATINVS.

Postridie *) consilio medici doct. HEINRICI STROMERI AVRACHII exectus et exenteratus est. (FRIDERICHVS) Inuenti sunt *in felle eius*, quod mireris, *tres lapilli* diuersae magnitudinis. *In dextero* etiam *rene* admirandae magnitudinis *lapillus* sic orificio oppositus, ut optimo principi facultatem meiendi ademerit. Splen pene computruerat, corruptum erat etiam iecur, vesica prorsus inanis inuenta est. Deinde corpus lotum conditurisque aromaticis clausum est capulo plicatumque. —

XXXI.

CHBONICON SAMPETRINVM **).

Anno domini 1274. imperator Constantiopolitanus, BALDEWINVS, quosdam nobiles

*) *Chronicon s. Annales* p. 644. Recentiores medici plures id genus casus narrant, in quibus calculi fellei et renales simul aderant. Cf. etiam CARDAN. *De Rer. Variet. VIII. c. 44. p. 434. et p. 444.* ed. Lugd. Medicus is est, a quo domus Aurbachiana Lipsiensem nomen habet.

**) *Chronicon S. Petri vulgo Sampetrinum Erfurtense T: III. MENCK. Script. Venenum ex arsenico, hinc mors citissima. Nuperrime tentata sunt veneficia cremore lactis (v. PITAVAL Rechtsfälle, übers. von FRANZ. B. 4. S. 19.) et potionē medicata ib. p. 24. et 26. 28. seq.*

biles inuitauerat secum ad mensam suam liberaliter ad prandendum. Sed haec extrema gaudia luctus occupauit. Nam in ipso eodem prandio - imperatori *acutissimum ac mortiferum venenum* propinatum est, de quo tam ipse, quam alii, qui secum epulabantur, comedentes communiter *intoxicati eodem die mortui omnes carnis debitum persoluerunt.* —

Eodem anno (1290. *) dominus RVDOLPHVS, archiepiscopus Salzburgensis, *morbō apoplexiae* mane post missam subito praegravatus decubuit, omnium membrorum et maxime linguae officio destitutus, qui tertio die periit. —

Cum **) dictus tyrannus (Soltanus) ea, quae mente conceperat, etiam opere satageret adimplere, quidam de baronibus eius, qui dicuntur admirati, quem olim turbauerat, *venenum sub sella equestrī virulento serpenti* subtiliter propinavit, qui mox acerbo viscerum dolore afflictus de temporali poena transiuit ad aeternam mortem. —

XXXII.

*) Ib. p. 297. A plethora commota et refrigeratione videtur apoplexia sanguinea nata esse.

**) Ib. p. 299. Fuit sine dubio arsenicum isthuc venenum, sed definire non ausim agendi nocendique rationem. Videtur vero ista venenandi ars medio aeno ita esse exercita, ut mille occidendi viae paterent, neque amicus ab amico tutus esset. *Admiratus* i. e. praefectus classis.

XXXII.

JOANNES LATOMVS *).

Celebrauit b. ANNO Moguntiae missarum follennia. — Iacebat autem quidam BARDONIS minister apud sepulchrum domini sui *totus contractus et debilis*, ita, vt membrorum officio prorsus esset destitutus. Finito sacro, intuens ANNO in miserum, clara voce sanctum BARDONEM compellabat, vt sanitati restituendo hunc famulum suae virtutis et meritorum efficaciam declararet, quam in aliorum curatione toties testatam fecisset. Tum nulla intercedente mora, aeger *in pedes* repente consistit, *absque fluore sanguinis* aut *neruorum dolore*, integrae solpitati redditus est. —

Tanta **) vero prosperitate et pace diu nostris Germanis frui non licuit, quod hunc im-

*) *Joannis Latomi Catalogus Episcoporum et Archiepiscop. Mogunt.* T. III. MENCKEN. Script. Rer. Germ. Quatenus curatio per miraculum facta esse dicitur, equidem nihil moror. Neque vero ad contracturam pertinet fluor sanguinis et nervorum dolor. Quae si vera erat, multum valuisse videtur phantasiae vis et spes sanationis certissima.

**) Ib. p. 527. cf. quae supra monui. Idem illud narratur in *Erphord. Antiquit. Varioloquo* p. 499. T. H. Veneni propinandi auctor fuisse dicitur CLEMENS papa, BERNARDVS vero religiosus testibus idoneis excusat. Acutus dolor et ab urgente dysenteria, et ab arsenico dato fieri poterat, hinc forte orta

imperatorem (HENRICVM) Italia absumeret, vbi post coronationem suam et aliquot insignes vrbes subactas *dysenteria* moritur, plurimis in *sacra eucharistia* ipsum *intoxicatum* affirmantibus. —

XXXIII.

BRODERVS BOISSEN *).

Anno 1538. passim in illis oris, quae mari alluuntur et a Frisiis habitantur, *pluviae* et *imbris* tribus fere annis continuis effluxerant, quibus segetes propter nimiam humoris abundantiam putrefceabant, et ne prouenirent, impediebantur. Hanc coeli intemperiem tanta annonae caritas subsecuta est, ut passim homines fame contabescerent, sed et aristae, quae in locis editioribus creuissent, aere puro et loco patulo propter pluviam continuam siccari non potuerunt. — Quibus de causis fiebat, vt homines alimentis destituti passim extinguerentur. *Vermes* etiam multis in *ventriculo* generabantur, qui mortuis ex ore magna copia serpebant. —

XXXIV.

Orta est historicorum in statuendo diuersitas. Verum enim vero et arsenicum datum sequitur *dysenteria*.

*). *Chronicon Slesvicense* p. 609. T. III. MENCK. Script. Eandem caeli in clementiam, eadem symptomata narrant seriores medici de *conuulsione cereali*, sub qua vermes aderant, (v. TAVBE *Geschichte der Kriebelkrankheit*. S. 134.) epilepsiae auctores.

XXXIII.

ENOCHVS WIDEMANNVS *).

Vidua (OTTONIS a. 1290.) superstes, femina per aetatis florem procax et insolens, cum ALBERTVS, Burggrauius Noribergensis, se nuptias cum ea celebraturum affirmasset, dummodo absque quatuor oculis esset, amoris in Burggrauium furore acta, *infantes non dum bimulos nouo mortis genere interemis*. Namque maioris *acus cuspide crania paruolorum perfodit*, vt, cum nulla vulneris aut cruoris esset suspicio, morbo mortui credarentur. Sed proditum tandem facinus. —

Annus 1545. nobis **) fuit pestilentissimus. In his calamitatibus ERHARDVS IONAT
atroc-

*) *Chronicon Curiae* p. 6661. T. III. MENCK. Script.
Haec infantis occidendi ratio ad occultas et in fraude legis excogitatas pertinet, hinc a physicis fere negligitur. Prima facinoris nota est *sigillatio fonticulo affixa et in profundum demersa*. cf. METZGER *Gerichtl. Arzneywiss.* S. 507. et 509.

**) Ib. p. 755. Neque nostris temporibus in desuetudinem abiit istud vafrum accelerandae mortis consilium, quod magis ad carnificem, quam ad medicum pertinere, ab omni humanitate alienum esse videtur. Hoc enim est occidere, naturae opus praecoccupare. Memini etiam vetulae suadentis, ut apoplectico quies aeterna citaretur, puluinaris subductionem vel innersum tegulae situm. Cf. CASP. QUESTELLI Diff. de puluinari morientibus non subtrahendo, Jen. 1698.

atrocissime cum affectis hominibus egit. Qui cum illorum suscepisset curam, ne vni diutius assideret, sed vt eo plus lucraretur pecuniae, alios *puluino injecto*, alios *eliso gutture suffocauit*, aliorum etiam capita inter cruciatus parieti impegit, et postea pecunias eorum diripuit, cum feminis peste laborantibus, imo vero cum cadaueribus eorum nefanda exerceuit. —

XXXV.

STANISLAVS SARNICIVS *).

Tum temporis Romae Imperator (OTTO III.) sedandis CRESCENTII seditionibus commorabatur. Fuit illa commoratio Romae Caelari huic exitiosa. Sublato enim CRESCENTIO, cum eius vxore confuesse dicitur, ad extremumque eam sibi vxorem fore fertur ei promisisse. Quod quia non praestitit, *venenum ei in chirothecis*, quas Roma discessuro dona-

*) Stanislai Sarnicii Annales sive *De origine et rebus gestis Polonorum Libri octo* a. 1587. p. 225. Ed. rarissima, recus. in DLVGOSSI Hist. Polon. T. II. p. 826. seq. Auctor vero unus e praestantissimis Polonorum historicis est. Ad venena lenta referendum videtur isthac scelus, occulta est veneni actio per chirothecas. Videtur etiam venenum per tunicam corpori adactum fuisse, si HERCVLIS miferias ab DELANIRA illatas animo repetimus. De quibus v. OVID. Heroid. Epist. 10. Scribenti nuncia venit Fama, virum tunicae tabe perire meae. — Illita Nesseo misi tibi texta veneno.

donauit, mulier ista obiecit. Aculeo igitur veneni laesus imperator confidebat se opem a diuo ALBERTO — citius relaturum. —

— Fuit BOLESLAVS *) habitudine corporis satis firma, vegeta et laborum paciente, colore fusco, statura mediocri, os ei carbunculus ab ineunte adolescentia distorserat, atque inde Kriuoustii cognomen habuit. — In sequenti die grande conuiuium instruxit. (CAZIMIRVS **) Feruente conuiuio, — nonnulla de immortalitate animae atque caelitum beatitudine non inepte in medium protulit. — Deinde hausto mediocri poculo, subito concidit, et paucis horis animam exhalauit. Subitusne morbus eum inuaserit, an venenum a muliercula, quam deperibat, praeparatum hauserit, incertum est. Nam et hoc sermone diuulgatum fuit. —

K 2

Altero

*) Ib. p. 245. Solet carbunculus subter cutim sedere ac musculos grauiter offendere. Rarior est carbunculus oris, crebrior ceruicis, scapularum et dorsi.

**) Ib. p. 257. Potest hoc in casu vtrumque statui, mors apoplectica vel venenum haustum, si seculi mores reputes, et auctorem ipsum p. 260. audias. *Hac tempestate*, inquit, *propinanunt et toxica, obiciuntur venena sensibus tactus, gustus, visus, superstitionibus et adhuc spirantibus*. Etiam ALBERICVS (Chronic. ed. Leibnit. p. 152.) memorat VICTOREM Pontif. calice veneno infectum, alii historici *profuuiio ventris et dysenteria mortuum referunt*. Et p. 150. dic. ALEXIVS Imp. *notis artibus toxicis vel fluminibus, vel cibis, vel vestibus infundens*.

Altero post maritum anno (1243.*) obiit HEDWIGIS. — *Corpus eius, quod croceum, dum viueret, propter rationem victus duram atque tenuem assiduaque iejunia fuerat, post mortem insolito splendore coruscare fertur.* —

Prussia tum (a. 1285. **) vermes caudis cancrorum consimiles produxerat, qui quos- cunque aculeo pupugissent, intra tertium diem extinguebant. —

Consecuta est pestis (1349. ***) exitialis, quae miseros mortales passim absumebat, et in quintum diem prolata carbunculis et apostematis enecabat. — Non modo in ipsa Polonica, sed in aliis quoque prouinciis eadem lues inualefcebatur. —

XXXVI.

*) Ib. Lib. VI. p. 277. Color cachecticus, quem sibi abstinentia et pietate assidua contraxerat, solet sub actu mortis in pallidulum cereumque transire, hinc natus videtur splendor miraculosus.

**) Ib. Lib. VI. p. 292. *Scorpio europaeus*, vt vide- tur, ictu occidens. cf. Act. Nat. Cur. Dec. III. a. 1. obs. 20. et CAMERAR. Memorabil. Cent. 17. Part. 43. et 48. Omnes eius species venenato ictu nocere atque laesos occidere, nisi praepediatur inflam- matio, constat. v. LINNE Lehrbuch über das Na- turystem, so weit es das Thierreich angehet, B. 2. S. 395.

***) Pertinet hic locus ad famosam et internecinam pestem, quam copiose ac late descripsit Cl. SPRENGEL. v. Beyträge zur Geschichte der Medicin. B. 1. St. 3. S. 56. seq.

XXXVI.

ALBERICVS *).

DODO **), interfector sancti LAMBERTI, pessimo languore cruciatus, *a vermibus* consumitur, et ob intolerantiam foetoris in Mosam fluuium demergitur. —

Non multo post (GENGVLFVS ***) — in sua domo occisus est a quodam clero, qui cum sua coniuge adulterare solebat. Cuius corpus cum in feretro ad sepulturam portaretur, multi infirmi de tactu illius sanati sunt. Dumque hoc illius vxori referretur ab ancilla sua, — irridens illa et subsannans respondit, ita GENGVLFVS miracula faciat, vt anus meus

K 3

cantat.

*) *Alberici monachi trium fontium Chronicorum e Mscis nunc primum editum a Godofr. Leibnitio. Leipzig. 1698.* Vixit seculo XIII. cum porrigatur historia usque ad a. 1241.

**) Ib. p. 68. Videtur morbus recrudescere in Gallis cisrhenanis.

***) Ib. p. 102. De miraculo, quod dicam, non habeo. *Turpes ab ano soni iidem sunt, qui crepitus ventris Lat. et bombi System.* Forte laborauit *flatulentia hysterica* SAUV. forte etiam *aedopsophia vterina*, cum non desint hystericae, in quibus *garrulitas vulvae* (v. MARTIAL.) adest a quocunque corporis motu, nixu vel inclinatione. Mirabilis est passio per ambitus, cum in viri memoriam rediret, solet vero phantasiae vis, angor et metus ita laxare sphincteres velutique rumpere repagula, ut aluns et flatus inuitis exeant. Memini matris lugentis filiolum mortuum, quae, quoties cubilum intraret, in quo eius imago suspensa hærebat, quasi inscia et innita ad exonerandam aluum compellebatur.

cantat. Moxque ab anno suo turpes sonos et numerosos, vellet nollet, coepit emittere, quod ei postea contigit omni vita sua in sexta feria, ut, quotiens in eadem feria, in qua vir eius martyr effectus est, aliquod verbum ab ore proferret, totiens ab anno turpem sonum redderet. —

Fundauit *) ecclesiam — in monte Leodii — eo, quod b. MARTINVS ipsum a morbo lupo, qui gallinas comedit, miraculoſe sanaverit. —

Dominus **) HERMANNVS — a prima fere aetate a renibus deorsum contractus et toto vitae suae tempore ambulandi vſu priuatus — hoc dei flagellum patientissime tulit. —

Vnus ***) eorum, ARNVLFVS DE ARSLATH, dum manus suas confricaret, magno omnium miraculo, sine aliqua vulneris aut ulceris laefione, sanguis ab eius digitis fluere visus est. —

HENRICVS ****) Imperator Aquis — morbo dragunculi, qui sibi erat natius, molestari coepit,

*) Ib. p. 1. a. 960. *Morbus lupus* est vel carcinoma cruris, (DU CANGE Glossar. p. 463. T. IV. et BERNSTEIN. *Praet. Handbuch* S. 81. B. 2.) vel *hydropophobia* ab lupo rabioso illata, de qua proprie quae-ritur.

**) Ib. p. 104. *Contractura paralytica* SAUV.

***) Ib. p. 227. A fricatione sanguinis aditus, hinc haemorrhagia per anastomosin.

****) Ib. p. 249. *Dracontion Graecorum*, *Dracunculus*, *Dranculus morbus*, (ap. DU CANGE Glossar. p. 226. T. III.) qui (Hugoni) ei natius erat, a capite

coepit, propter quod et ibi aliquot dies remoratur, deinde Neomaciam venit, sed cum post dies languor increaseret, tandem feria quinta in pentecoste vitam cum regno amisit. —

S. Gvilelmvs (a. 1141. *) paullo post decepsit *veneno in calice ad missam infecto*, cui oblata fuit theriaca, sed ob reuerentiam sacramenti noluit recipere. —

Duodecimo **) calendas Februarii *lupus venenatus et insanus*, qui intra corpus suum habe-

pite descendente, facies eius intumescere coepit, et paulatim procedere usque ad locum cordis, item Vena Medinensis Arab. (VELSCH. Exerc. de vena Medinensi s. de dracunculis veterum, Aug. Vind. 1674. FUCHS Comm. de dracunculo Persarum s. Vena Medinensi Arabum, Jen. 1781. quem etiam attigi Morb. Antiquit. Sect. II. n. 10. p. 216. seq. et Act. Acad. Mogunt. a. 1777. n. 16. p. 257.) est inflammatorius a gordio Linn. subter cutim nidulante natus. Dubius haereo de hoc morbi genere, Nigritis proprio. An *albaras nigra* Arab. *vermus canis*, (Doglioni Cose notab. di Venet. p. 23.) *ferpigo, ignis volagius, derbia, zerna* Arabist. sit, definire non ausim, et si hoc proxime a vero abest, cum medio aeno lepra esset commune vitium. Cf. SPRENGEL ad PERENOTTI p. 357.

*) Ib. p. 272. Theriaca commune venenorū antidotum, de quo vid. SILVATICI De Composit. et theriaca L. II. Frst. 1600. L. II. c. 3. p. 292. recus, ab ERASTO Exam. de simplicib. Lugd. 1607.

**) Ib. p. 272. Hydrophobiae ab morsu lupi rabidi exempla v. ap. ANDRY P. III. p. 155. in Hist. de la Société de Medec. a. 1776. PALMAR. De Morb. Contag. c. 1. p. 267. ed. Parif. lupi rabiosi renes veritatem plenos refert PORTAL *Bemerk. über Nat. u. Heil. der*

habebat tres colubros viuos, consuetas latbras linquens rura petiit, et innumeram multitudinem porcorum, ouium, canum et armendorum morsu venenato extinxit. Postea vasto impeiu homines inuadens plus, quam duodecim morsu suo multauit, quorum quatuor misera morte defuncti sunt, septem vero ante obitum suum nullum liquorem videre vel gustare potuerunt. Tandem a quatuor viris fortissimis comprehensus et euisceratus fidem malitiae suae de colubris patefecit. —

ALBERTVS DE CVK *) a Roma regressus consecratus Episcopus Leodium intrauit — modo receperunt, *febribus quartanis* et *aliis languoribus* conuassatum. —

Rex **) Hungariae, BELA, moritur in coena domini, de cuius potionatione contra quendam episcopum Alanum orta fuit suspicio. —

De obitu magistri MAVRITII, Parisiensis episcopi, refertur, quod ante mortem suam tam

d. Wuth. c. 4. p. 41. An his consimiles colubri? Frigus rabiem videtur induisse, vt ap. LAYARD *Versuch ub. d. Hundsb.* S. 14.

*) Ib. p. 408. Ab varia caeli intemperie ac mutatione febres intermittentes oriri posse inter omnes constat.

**) Ib. p. 408.

***) Ib. p. 408. Recentiores medici vocant hunc animi statum inter vitam et mortem velut intermedium *asphyxiām*, sed non satis bene. Exempla talium hominum, in quibus omnis vita abesse videbatur, qui semimortui audire et velut intra se sapere poterant, retulit collega nostras, cl. HVFELAND Ueber

tam grauiter infirmatus est, vt materia rapta in cerebrum sensum subtraxerit, et in tali defectu positus, cum corpus domini cum instantia postulasset, et qui circa eum erant, propter sensus inopiam illud ei dare non auderent, procurauerunt cum sacerdote, vt hostiam non sacratam apportaret. Qui cum venisset — mox vt limen domus sacerdos attigit, episcopus clara voce clamauit: Tolle, tolle, non est deus meus. Reuelauerat dominus auriculae eius, vt intelligeret, quid circa se ageretur. — Sic in bona conscientia plenus fide et charitate migrauit ad dominum. —

GALO *), vexillo superius inclinato, auxilium reuocabat. Quidam armiger — sponte ab equo descendens se pro rege ictibus opponebat. — Ante oculos ipsius regis occiditur STEPHANVS, miles probus, *cultello in capite percussus longo, gracili, tria lamello, quem falsarium nominant.* —

Monachus **) Malmesberiae, EDMERVS nomine. — Is erat literis bene imbutus, aeuo

matu-

*Ueber die Ungewissheit des Todes, Weim. 1791.
S. 35. f.*

*) Ib. p. 480. *Vulnus absolute letale. Cultellum falsarium explicat Du CANGE Glossar. p. 467. T. III, per sicam, pro trialamello leg. trilamello i. e. tribus lamellis acutis constante.*

**) Ib. p. 106. *De arte volandi nuperrime multa in variam partem scripta sunt, ex quo fratres MONGOLIERI aliique talia auderent. Veteres mechanice, recentiores chemice caelum attingere atque metiri, per stadia volare aeremque nauigare ausi sunt.*

EDME.

maturus, qui immanem audaciam in iauentute conatus fuerat. Nam pennas in manibus suis et pedibus, nescio, qua arte innexuit, ut Daedali more *volaret*, fabulam pro vero amplexus, collectaque e summo turris aura, *spatio stadii vnius et plus volauit*, sed venti et turbinis violentia simul et temerarii facti *conscientia tremulus cecidit*. Propter hoc *debilis, crura effractus*. Ipse vero ferebat causam ruinae sua, quod caudam in posteriori parte oblitus fuerat adoptare. —

Anno DCCCXL. LVDOVICVS Imperator ad mortem infirmatur, cuius cibus per quadraginta dies solummodo die dominica dominicum corpus fuit. Cum *vidisset daemonem astare, dixit, buez, buez*, quod significat *foras, foras*. —

Anno DCCLXVI. Sarracenis **) Beneuentanam regionem incurvantibus, LVDOVICVS Imperator viriliter occurrit. Ad cuius auxilium LOTHARIUS, frater eius, properans multa quidem praelia cum eo strenue gessit, sed exercitu suo propter intemperiem aeris morbis et morsibus aranearum aggrauato cum multo ispendio suorum rediit.

EDMERVS metu tremulus cecidit, *crura effractus* audaciae crimen luit, ROZIER cum socio, vt quondam PHAETHON, *voluitur in praeeeps, et magnis excidit ansis*.

*) Ib. p. 177. Ab abstinentia debilitas neruosa, a debilitate delirium, hinc daemonis phantasma.

**) Ib. p. 194. *Morsus aranearum* i. e. ictus tarantularum, de quo v. BAGLIVII Diff. VI. p. 599. seq. ed. Lugd.